

【即时发布】

## 网龙网络有限公司公布 2013 年第四季度及全年财务业绩

### 持续经营业务全年总收益同比增长 7.1%，游戏业务平稳增长，蓝海项目稳健布局

【2014 年 3 月 27 日，香港讯】中国领先的网络游戏与移动互联网平台开发商及运营商——网龙网络有限公司（“网龙”，股份代号：777）今日公布了截至 2013 年 12 月 31 日止第四季度及全年财务业绩，并将于香港时间 2014 年 3 月 27 日晚 8 时正（美国东部时间 27 日早 8 时正）召开电话及网络直播会议，回顾公司业绩及近期业务发展。

#### 二零一三年第四季度财务及运营摘要

- 2013 年第四季度来自持续经营业务收益为人民币 229.0 百万元，环比增长 4.4%，同比保持稳定。
- 2013 年第四季度来自持续经营业务毛利为人民币 205.9 百万元，环比增长 3.2%，同比减少 2.6%。
- 2013 年第四季度来自持续经营业务经营亏损为人民币 1.7 百万元。
- 2013 年第四季度来自持续及已终止经营业务非公认会计准则经营溢利<sup>1</sup>为人民币 11.3 百万元。
- 2013 年第四季度来自持续及已终止经营业务<sup>2</sup>归属本公司拥有人应占溢利为人民币 58.1 亿元，环比增长 5,872.6%。
- 2013 年第四季度来自持续及已终止经营业务非公认会计准则归属本公司拥有人的净亏损为人民币 7.5 百万元。
- 2013 年第四季度来自持续经营业务每股基本亏损为人民币 0.95 分，来自持续经营业务每股摊薄亏损为人民币 0.95 分。
- 2013 年第四季度来自持续及已终止经营业务每股基本盈利为人民币 1,145.41 分，来自持续及已终止经营业务每股摊薄盈利为人民币 1,138.30 分。
- 2013 年第四季度网络游戏最高同时在线玩家人数(“PCU”)为 477,000，环比减少 6.5%，同比减少 8.4%。
- 2013 年第四季度网络游戏平均同时在线玩家人数(“ACU”)为 266,000，环比减少 1.5%，同比减少 7.3%。
- 2013 年 10 月 1 日，公司向百度悉售间接非全资附属公司 91 无线 57.41%股权的交易正式完成，应收总代价约 10.6 亿美元(约 65.2 亿人民币)。
- 公司于 2013 年 11 月 6 日向于 2013 年 10 月 29 日营业时间结束时名列本公司股东名册的股东派付特别股息，每股本公司股份 7.77 港元。
- 董事会建议派发末期股息每股 0.20 港元，此建议需获股东大会最后批准通过。

备注 1：呈列该等计量原因的进一步详情，请参阅“非公认会计准则财务指标”。

备注 2：期间，由于公司已悉售持有之 91 无线网络有限公司及其附属子公司之股权，故 91 无线业务在财务报表中被分类为“已终止经营业务”。

## 二零一三年财务摘要

- 2013 年全年来自持续及已终止经营业务总收益约为人民币 14.9 亿元。
- 2013 年全年来自持续经营业务总收益约为人民币 884.5 百万元，比去年增长 7.1%。
- 2013 年全年来自持续及已终止经营业务毛利约为人民币 13.3 亿元，比去年增长 34.4%。
- 2013 年全年来自持续经营业务毛利约为人民币 803.1 百万元，比去年增长 4.1%。
- 2013 年全年来自持续及已终止经营业务经营溢利约为人民币 530.0 百万元，比去年增长 29.9%。
- 2013 年全年来自持续经营业务经营溢利约为人民币 202.8 百万元，比去年减少 38.8%。
- 2013 年全年来自持续及已终止经营业务非公认会计准则经营溢利约为人民币 671.2 百万元，比去年增长 51.6%。
- 2013 年全年来自持续及已终止经营业务归属本公司拥有人应占溢利约为人民币 61.4 亿元，比去年增长 15,574.8%。
- 2013 年全年来自持续及已终止经营业务非公认会计准则本公司拥有人应占溢利约为人民币 433.2 百万元，比去年增长 17.7%。
- 2013 年全年来自持续及已终止经营业务年内溢利约为人民币 62.2 亿元，比去年增长 15,871.0%。
- 2013 年度来自持续及已终止经营业务非公认会计准则年内溢利为人民币 514.8 百万元，比去年增长 40.0%。
- 2013 年度来自持续及已终止经营业务每股基本盈利为人民币 1,213.44 分，来自持续及已终止经营业务每股摊薄盈利为人民币 1,181.10 分。
- 2013 年度来自持续经营业务每股基本盈利为人民币 32.48 分，来自持续经营业务每股摊薄盈利为人民币 31.75 分。
- 截至 2013 年 12 月 31 日止年度，本公司以总代价约 104,000,240 港元(未计入开支)在联交所回购共 5,685,500 股股份。

网龙主席兼执行董事刘德建先生表示：“二零一三年是网龙取得收获并向新征程的关键一年。在全体员工的共同努力下，网龙来自持续及已终止业务的年度总收益超过人民币 14.9 亿元，再创历史新高。公司持续对《魔域》、《机战》等各款运营中游戏进行更新，不断为玩家带去更加激动人心的游戏体验，从而延长产品的生命周期。此外，我们也继续在多个具备市场潜力的国家或地区运营旗下产品，从而确保公司整个网游业务版块持续、健康的成长。全年来自游戏业务的总收益达人民币 8.8 亿元，同比增长 7.1%。”

“与此同时，我们于年内将附属公司 91 无线出售给百度，使公司此前在无线业务方面所投注的大量资源与精力得到了认可与回报，为我们开拓新的蓝海项目奠定了坚实的基础。出售完成后，本集团无线事业的战略之一转向移动互联网游戏的开发与运营，陆续推出《疯狂部落》、《妖界》、《大海盗》等多款不同风格类型的手游产品。我们相信，凭借在网游研发及运营领域多年沉淀的丰富经验，手游业务会成为公司短期内的又一增长点。”

“为了在未来取得更大的成就，公司致力于从自身的优势出发，将更多精力与资源投入新兴战略型业务的开发。基于中国在线教育市场飞速成长的趋势，2013 年，我们已具有前瞻性地围绕涵盖后端基础支撑平台、前端应用平台，并同时面向 PC、移动等多种终端的大型“开放教育云平台”以及学生平板等具体项目，逐步构建起在线教育的整体架构。未来，网龙将凭借良好的互联网基因以及充沛的资金支持，逐步构建起涵盖从幼儿园到老年大学的整个国民终身学习体系，从而于在线教育这一蓬勃发展的市场占据有利的竞争地位。管理层及全体员工对网龙近期及长远的发展均持有信心。”

## 二零一三年第四季度业务摘要

### 游戏业务

#### —MMO 系列产品

- 《魔域》新资料片“诸神复苏”于 10 月 31 日正式公测，再次获得玩家广泛好评，显示出这款游戏在不断更新内容后对玩家仍具有极大的吸引力。
- 英文《征服》IOS 手机版本于 12 月正式上线，并实现与此前推出的 iPad 版本间的互通，从而为喜爱这款游戏的海外玩家提供更多的选择。
- 2013 年 9 月底，公司于阿拉伯语地区独家代理模拟经营类休闲竞技网页游戏《欧冠足球》，利用公司成熟的海外渠道，尝试进行更多元化产品的运营。

#### —手机游戏产品

- 公司自主研发的以中国神话题材为背景，集休闲策略、即时战斗和社区交互为一体的养成策略类手机游戏《妖界》的 IOS 版本于 10 月登陆越南市场，并计划于 2014 年初面向大陆地区发布游戏的安卓版本，以吸引更多的玩家加入。
- 公司自主研发的 2.5D 动作角色扮演手游《战苍穹》于 11 月推出全新资料片“谁与争锋”。新资料片在“多重圣兽玩法”等方面的优化，使游戏的体验更加丰富。
- 将跑酷、卡牌、触屏切兵三种游戏方式融合在一起的原创休闲动作手游《英雄切》于 11 月开启渠道测试。
- 公司自主研发的穿越异能题材横版格斗类手游《全球快打》于 10 月开启压力测试，并于 11 月启动封闭测试
- 公司年度手游大作《疯狂部落》的简体安卓、iOS 双版本正式在 15 个国内外主流渠道同时开启公测。游戏的繁体版本《疯狂原始人》也正式登陆港澳台繁体市场，开启公测。
- 采用公司自主引擎开发的首款航海题材的角色扮演类回合制游戏《大海盗》阿拉伯语版本于 12 月在 App Store 正式上架，该版本已于 2014 年第一季度陆续推出两个更新版本。
- 公司首款幻想风格 ARPG《猎龙战记口袋版》已进入封测阶段，该游戏在回顾期内，荣获中国国际网络文化博览会授予的“2013 年度宝鼎奖最佳原创移动平台网络游戏奖”。

### 教育业务

- 于 10 月 30 日，NetDragon BVI、鸿海精密工业股份有限公司的间接全资附属公司 Foxteq Holding Inc. 及嘉御（中国）投资基金 I 期订立一份谅解备忘录，以共同经营并开拓在线教育应用及相关用户市场。

## 近期发展与业务展望

### 游戏业务

#### —MMO 系列产品

- 《开心》于 2014 年 3 月推出全新资料片“罗刹来了”，众多全新职业及道具的出现，使游戏的可玩性得到极大提升。
- 《魔域》全新资料片“暗黑龙骑·浩劫”于 2014 年 3 月 25 日开启不删档内测，本次资料片将再次丰富游戏内的职业体系，并将于 2014 年 4 月正式公测。

- 公司自主研发的 3D 次世代 MOBA 网游《英魂之刃》目前已处于不删档测试阶段，测试期间玩家同时在线突破 10 万。
- 公司自主研发的全新类型动作竞技战争类网游《虎豹骑》计划于 2014 年上半年开启测试。该游戏以国内外玩家所熟知且普遍具有较大兴趣的三国题材为背景，并支持大规模同步在线战斗。
- 英文《征服》已于 2014 年 3 月 20 日推出全新资料片“勇士崛起”。

## 一手机游戏产品

- 由公司自主研发 2.5D 角色扮演类武侠风格的手机游戏《最江湖》，已于 2014 年 1 月开启 iOS 版本不删档内测。
- 结合卡牌与横版回合制两大品类特色的新一代策略游戏《微西游》已于 2014 年 3 月开放首次封测。
- 公司自主研发的首款幻想风格 ARPG《猎龙战记口袋版》计划于 2014 年第二季度正式公测，游戏将同时支持在 PC、iOS、Android 设备上体验。
- 网龙公司核心团队精心打造的以幻兽养成、PK 群斗为核心的终身免费手机游戏《魔域口袋版》已进入内测阶段，计划于 2014 年第三季度正式上线运营。相信凭借其在 MMORPG 市场积累的庞大玩家基数与人气，游戏有望在手游领域延续辉煌。
- 公司自主研发穿越异能题材横版格斗类手游《全球快打》计划于 2014 年第二季度启动开放测试。

## 教育业务

- 2014 年 1 月 24 日，NetDragon BVI 与 Foxteq 及嘉御基金订立协议，同意透过在中国成立外商独资企业及一家有限责任公司（建议注册资本分别为 8,000,000 美元及人民币 10,000,000 元），共同经营并开拓在线教育应用及相关用户市场。
- 本集团将进一步提升在线教育项目在集团内的战略地位，加大在这一领域的投入力度，不断通过购买、合作引进等多种方式，继续充实作为项目基础的“开放教育云平台”上的教育内容资源，并加快开发面向 PC、智能手机及平板电脑等多种终端的大型教育云平台。
- 公司凭借自身的互联网基因，及对移动互联网平台产品研发与运营的经验积累，整合一家世界领先的 3C 电子产品制造商在硬件生产方面的强大实力，将智能平板、智能教育软件及海量的教育资源融合进共同开发的学生平板产品，首批产品计划于 2014 年下半年正式推出。

## 财务摘要

人民币 (千元)	2013年 第四季度	2013年 第三季度	2012年 第四季度	环比(%)	同比(%)	2013年度	2012年度	同比(%)
持续经营业务的收益	<b>229,001</b>	219,364	229,104	4.4%	(0.04%)	<b>884,518</b>	825,744	7.1%
持续经营业务的毛利	<b>205,931</b>	199,527	211,393	3.2%	(2.6%)	<b>803,092</b>	771,340	4.1%
持续经营业务的毛利率	<b>89.9%</b>	91.0%	92.3%	(1.1%)	(2.4%)	<b>90.8%</b>	93.4%	(2.6%)
持续经营业务的 经营(亏损)溢利	<b>(1,707)</b>	49,808	98,713	N/A	N/A	<b>202,810</b>	331,556	(38.8%)
持续经营业务的 期内/年内(亏损)溢利	<b>(2,732)</b>	36,961	78,767	N/A	N/A	<b>166,407</b>	281,840	(41.0%)
来自持续经营业务的每 股基本(亏损)盈利 (人民币分)	<b>(0.95)</b>	7.27	15.67	N/A	N/A	<b>32.48</b>	55.50	(41.5%)
来自持续经营业务的每 股摊簿(亏损)盈利 (人民币分)	<b>(0.95)</b>	7.22	15.57	N/A	N/A	<b>31.75</b>	54.74	(42.0%)

## 指标

### 网游业务

	2013年第 四季度	2013年第 三季度	2013年第 二季度	2013年第 一季度	2012年第 四季度	2012年第 三季度	2012年第 二季度
最高同步用户	<b>477,000</b>	510,000	468,000	445,000	521,000	525,000	582,000
平均同步用户	<b>266,000</b>	270,000	255,000	237,000	287,000	281,000	307,000

### 非公认会计准则财务指标

为补充本集团按照香港财务报告准则编制的综合业绩，采用若干非公认会计准则指标仅为提高对本公司目前财务表现的整体理解。该等非公认会计准则指标并非香港财务报告准则明确允许的指标及未必能与其他公司的类似指标所比较。本集团的非公认会计准则财务指标不计及以股份为基础支付的开支、已质押银行存款的利息收入、已质押银行存款、有抵押银行贷款及可赎回可转换优先股的汇兑盈利(亏损)、可赎回可转换优先股的衍生财务工具及其他财务负债的盈利(亏损)净额、财务成本及出售附属公司的收益(经扣除相关所得税)。

## 管理层电话会议

网龙管理层将于香港时间 2014 年 3 月 27 日（星期四）晚 20:00 召开业绩发布电话会议，回顾截至 2013 年 12 月 31 日止第四季度及全年财务业绩。

### 电话会议详情如下：

**时间：北京/香港时间 2014 年 3 月 27 日 20:00 / 美国东部时间 2014 年 3 月 27 日 08:00**

国际用户请拨打电话	<b>61-283-733-610</b>
美国用户请拨打免费电话	<b>1-800-742-9301</b>
香港用户请拨打免费电话	<b>800-906-648</b>
中国大陆固定电话用户请拨打	<b>800-870-0210</b>
中国大陆手机用户请拨打	<b>400-120-3170</b>
接入密码	<b>NetDragon</b>

用户可在网龙公司投资者关系网站 [http://ir.nd.com.cn/cn/investor/ir\\_events.shtml](http://ir.nd.com.cn/cn/investor/ir_events.shtml) 在线收听会议实况或重温会议。如欲参加电话会议，请于会议开始前 10 分钟登入上述网站，然后进入“2013 年第四季度及全年业绩电话会议”并根据指示登记。

### 网龙网络有限公司

网龙网络有限公司(HKSE: 0777) 是中国网络游戏及移动互联网行业中领先的改革者和创新力量。网龙成立于 1999 年，是中国领先的网络游戏与移动互联网平台开发商及运营商。继 2002 年推出自主研发的《幻灵游侠》之后，《魔域》、《征服》、《机战》等游戏相继面世。同时，网龙凭借多年的游戏研发及运营经验，已陆续推出《战国天下》、《妖界》、《疯狂部落》等多款不同风格的手机游戏。在网络游戏海外扩展方面，网龙作为中国游戏产业的先锋，自 2003 年开始，在海外市场自主运营旗下多款网络游戏，并推出英文、西班牙文、阿拉伯文及其他语言版本。多年来，网龙在培育手机游戏和移动互联网项目上成绩斐然，包括中国第一网络游戏门户—17173.com，以及国内最大、最具影响力的智能手机服务平台—91 无线。

如有垂询，敬请联络：

### 网龙网络有限公司

周鹰

投资者关系部总监

电话：+86 591 8754 3120

电邮：[maggie@nd.com.cn](mailto:maggie@nd.com.cn)

[ndir@nd.com.cn](mailto:ndir@nd.com.cn)

投资者关系网站：[www.nd.com.cn/ir](http://www.nd.com.cn/ir)

\*

\*

\*

**综合损益及其他全面收益表(截至二零一三年十二月三十一日止第四季度及年度)**

	二零一三年 第四季度 (未经审核) 人民币千元	二零一三年 第三季度 (未经审核) 人民币千元	二零一三年 (经审核) 人民币千元	二零一二年 (经审核及重列) 人民币千元
<b>持续经营业务</b>				
收益	<b>229,001</b>	219,364	<b>884,518</b>	825,744
收益成本	<b>(23,070)</b>	(19,837)	<b>(81,426)</b>	(54,404)
<b>毛利</b>	<b>205,931</b>	199,527	<b>803,092</b>	771,340
其他收入及盈利	<b>14,687</b>	12,476	<b>44,980</b>	48,909
销售及市场推广开支	<b>(31,692)</b>	(27,935)	<b>(106,200)</b>	(113,555)
行政开支	<b>(140,882)</b>	(87,611)	<b>(366,143)</b>	(206,137)
开发成本	<b>(44,469)</b>	(45,349)	<b>(162,857)</b>	(146,208)
其他开支	<b>(5,290)</b>	(1,259)	<b>(10,046)</b>	(22,249)
分占联营公司溢利(亏损)	<b>8</b>	(41)	<b>(16)</b>	(544)
<b>经营(亏损)溢利</b>	<b>(1,707)</b>	49,808	<b>202,810</b>	331,556
已质押银行存款利息收入	<b>840</b>	222	<b>4,883</b>	4,849
已质押银行存款及有抵押银行贷款的汇兑盈利(亏损)	<b>4,465</b>	(1,769)	<b>4,593</b>	10,807
其他财务负债的亏损净额	<b>(3,122)</b>	-	<b>(5,481)</b>	(10,679)
出售可供出售投资之盈利	<b>5,761</b>	-	<b>5,761</b>	-
持作买卖投资之盈利(亏损)净额	<b>8,756</b>	-	<b>8,756</b>	(61)
财务成本	<b>(968)</b>	(326)	<b>(4,651)</b>	(4,276)
<b>除税前溢利</b>	<b>14,025</b>	47,935	<b>216,671</b>	332,196
税项	<b>(16,757)</b>	(10,974)	<b>(50,264)</b>	(50,356)
来自持续经营业务的期内/年内(亏损)溢利	<b>(2,732)</b>	36,961	<b>166,407</b>	281,840
<b>已终止经营业务</b>				
来自已终止经营业务的期内/年内溢利(亏损)	<b>5,811,963</b>	105,586	<b>6,056,041</b>	(242,879)
<b>期内/年内溢利</b>	<b>5,809,231</b>	142,547	<b>6,222,448</b>	38,961
其他全面开支(扣除所得税):				
其后可重新分类至损益的				
换算海外业务产生的汇兑差额	<b>(338)</b>	(167)	<b>(1,130)</b>	(64)
<b>期内/年内全面收益总额</b>	<b>5,808,893</b>	142,380	<b>6,221,318</b>	38,897

以下各项应占期内/年内溢利（亏损）：

-本公司拥有人	<b>5,807,145</b>	97,230	<b>6,140,776</b>	39,176
-非控股权益	<b>2,086</b>	45,317	<b>81,672</b>	(215)
	<b>5,809,231</b>	142,547	<b>6,222,448</b>	38,961

本公司拥有人应占期内/年内溢利（亏损）：

-来自持续经营业务	<b>(4,818)</b>	36,926	<b>164,352</b>	282,029
-来自已终止经营业务	<b>5,811,963</b>	60,304	<b>5,976,424</b>	(242,853)
本公司拥有人应占年内溢利	<b>5,807,145</b>	97,230	<b>6,140,776</b>	39,176

非控股权益应占年内溢利（亏损）：

-来自持续经营业务	<b>2,086</b>	35	<b>2,055</b>	(189)
-来自已终止经营业务	-	45,282	<b>79,617</b>	(26)
非控股权益应占期内/年内溢利（亏损）	<b>2,086</b>	45,317	<b>81,672</b>	(215)

以下各项应占全面收益（开支）总额：

-本公司拥有人	<b>5,806,807</b>	97,063	<b>6,139,646</b>	39,112
-非控股权益	<b>2,086</b>	45,317	<b>81,672</b>	(215)
	<b>5,808,893</b>	142,380	<b>6,221,318</b>	38,897

人民币分                      人民币分                      人民币分                      人民币分

#### 每股盈利

来自持续及已终止经营业务

- 基本	<b>1,145.41</b>	19.14	<b>1,213.44</b>	7.71
- 摊簿	<b>1,138.30</b>	19.02	<b>1,181.10</b>	7.60

来自持续经营业务

- 基本	<b>(0.95)</b>	7.27	<b>32.48</b>	55.50
- 摊簿	<b>(0.95)</b>	7.22	<b>31.75</b>	54.74



## 综合财务状况表（于二零一三年十二月三十一日）

	二零一三年 (经审核) 人民币千元	二零一二年 (经审核) 人民币千元
--	-------------------------	-------------------------

### 非流动资产

物业、厂房及设备	532,684	345,415
预付租赁款项	185,819	139,678
投资物业	15,725	16,217
无形资产	-	2,626
于联营公司的权益	1,299	11,793
于一间合营企业的权益	-	18,015
可供出售投资	5,000	5,000
应收贷款	16,041	9,969
购买物业、厂房及设备的按金	16,769	-
其他应收款项	60,969	-
商誉	12,534	12,534
递延税项资产	54	1,586
	<b>846,894</b>	<b>562,833</b>

### 流动资产

预付租赁款项	2,583	2,902
应收贷款	713	3,143
贸易应收款项	41,718	61,427
其他应收款项、预付款项及按金	69,770	72,101
持作买卖投资	20,735	4,939
应收关联公司款项	4,564	3,637
应收一间合营企业款项	-	3,060
已质押银行存款	107,368	194,405
银行存款	3,051,289	394,081
银行结余及现金	1,304,355	1,142,825
	<b>4,603,095</b>	<b>1,882,520</b>

### 流动负债

贸易及其他应付款项	152,837	222,137
递延收入	26,553	24,778
应付一间关联公司款项	-	121

应付一间联营公司款项	-	5,600
有抵押银行贷款	104,672	183,595
其他财务负债	3,122	10,679
应付所得税	539,927	66,355
	<b>827,111</b>	<b>513,265</b>
<b>流动资产净值</b>	<b>3,775,984</b>	<b>1,369,255</b>
<b>总资产减流动负债</b>	<b>4,622,878</b>	<b>1,932,088</b>
<b>非流动负债</b>		
可赎回可转换优先股	-	195,115
换股权衍生工具负债	-	314,829
递延税项负债	-	6,141
	-	516,085
<b>资产净值</b>	<b>4,622,878</b>	<b>1,416,003</b>
<b>股本及储备</b>		
股本	37,664	37,532
股份溢价及储备	4,577,478	1,356,317
本公司拥有人应占权益	4,615,142	1,393,849
非控股权益	7,736	22,154
	<b>4,622,878</b>	<b>1,416,003</b>